<sup>47</sup>) Aug. *Gesta cum Emerito*, 4, CSEL 53, p. 184: *ep. 28*<sup>\*</sup>. 2.1, CSEL 88, p. 134; *ep. 139.1*, CSEL 44.3, pp. 148-149.

<sup>48</sup>) Su Marcellino cfr. PLRE II, pp. 711-712, s.v. *Marcellinus* 10; PCBE I, pp. 671-688, s.v. *Flavius Marcellinus* 2; M. Moreau, *Le dossier Marcellinus dans la correspondance de Saint Augustin*, «Recherches Agustiniennes» 9 (1973), pp. 3-18; H.C. Teitler, *Notarii and excerptores. An Inquiry into Role and Significance of Shorthand Writers in the imperial and ecclesiastical Bureaucracy of the Roman Empire (From the Early Principate to 450 A.D.)*, Amsterdam 1985, pp. 1-2, 6-16 e 148-149. Sull'amicizia tra Agostino e Marcellino cfr. M.A. Mc-Namara, *L'amicizia in Sant'Agostino* (trad. it. di *Friendship in Saint Augustin*, Fribourg 1958), Milano 1970, pp. 170-176.

<sup>49</sup>) Aug. *ep. 139.1*, CSEL 44.3, pp. 149, cfr. Paoli-Lafaye, *Messagers et messages* cit., p. 252.

<sup>50</sup>) Aug. *ep. 43.1.2*, CSEL 34.2, p. 86.

*aliquando agamus et nos negotium salutis nostrae et salutis ipsorum, non de auro, non de argento, non de fundis et pecoribus, pro quibus rebus quotidie submisso capite salutamur, ut dissensiones hominum terminemus, sed de ipso capite nostro tam turpis inter nos et pernicioza dissensio est*<sup>51</sup>.

Forse le ragioni per cui i cattolici di Ippona erano ostili ai rapporti epistolari del loro vescovo con gli eretici non erano solo queste, resta il fatto che Agostino, per prevenire le loro critiche, giunge al punto di giustificare persino il modo in cui aveva intestato una lettera indirizzata ad un eretico.

Si tratta dell'intestazione dell'epistola 23, concepita secondo le regole dell'epistolografia, e non diversa dalle intestazioni di altre lettere indirizzate a destinatari anche cattolici. Scrive Agostino: *Domino dilectissimo et honorabili fratri Maximino, Augustinus presbyter Ecclesiae catholicae, in Domino salutem*<sup>52</sup>.

Il vescovo nell'*incipit* dell'epistola sottolinea espressamente: *Priusquam ad rem veniam de qua tuae Benevolentiae scribere volui, tituli huius epistolae, ne vel te, vel alium quempiam moveat, rationem breviter reddam*<sup>53</sup>. Precisa, quindi, di aver definito Massimino *Dominus* per adeguarsi all'esortazione di San Paolo, che invitava i fratelli chiamati alla libertà a non usare di quest'ultima per vivere secondo la carne, ma per servirsi l'un l'altro nella carità<sup>54</sup>, e aggiunge subito dopo: *Cum ergo vel hoc ipso officio litterarum per caritatem tibi serviam, non absurde te dominum voco propter unum et verum Dominum nostrum qui nobis ista praecepit*<sup>55</sup>. Egli dunque giustifica la scelta di chiamare Massimino con il termine *Dominus*, con il dovere del sacerdote di esercitare la carità verso tutti, anche verso gli eretici.

Di nuovo con l'*officium caritatis* spiega anche l'impiego dell'espressione *dilectissimus*: *novit Deus quod non solum te diligam, sed ita diligam ut meipsum; quandoquidem bene mihi sum conscius bona me tibi optare quae mihi*. Quindi, per giungere alla spiegazione dell'uso del termine *honorabilis* precisa, in modo inequivocabile, la sua posizione nei confronti dell'eresia: *Honorabili vero quod addidi, non ad hoc addidi, ut honorarem episcopatum tuum; mihi enim episcopus non es, neque hoc cum contumelia dictum acceperis; sed ex animo quo in ore nostro debet esse: est, est, non non. Neque*

<sup>51</sup>) Aug. ep. 33.5, CSEL 34.2, p. 22.

<sup>52</sup>) Aug. ep. 23, CSEL 34.1, p. 63.

<sup>53</sup>) Aug. ep. 23.1, CSEL 34.1, p. 63; cfr. ep. 33.1, CSEL 34.2, p.18, in cui Agostino giustifica in termini assai vicini a questi la sua corrispondenza con il donatista Proculiano.

<sup>54</sup>) Gal. 5.13; sull'epistolario paolino come modello dell'epistolografia cristiana cfr. E. Giannarelli, *Un genere senza confini: l'epistolografia negli autori cristiani di IV e V secolo*, in *Forme letterarie nella produzione latina di IV-V secolo cit.*, pp. 35-36.

<sup>55</sup>) Aug. ep. 23.1, CSEL 34.1, p. 63.

*enim ignoras, aut quisquam hominum qui nos novit ignorat, neque te esse episcopum meum, neque me presbyterum tuum*<sup>56</sup>.

Massimino è, dunque, *honorabilis* in quanto uomo fatto ad immagine e somiglianza di Dio *in honore positus ipso ordine et iure naturae*; Agostino può definirlo *honorabilis* proprio in considerazione della sua condizione umana, e soprattutto perché egli come pastore non può disperare della salvezza e della correzione di Massimino finché questi sarà in vita. Conclude infine con la spiegazione della scelta di chiamare Massimino *frater*, anch'essa suggerita dall'*officium caritatis*: *Fratrem vero ut vocem, non te latet praeceptum nobis esse divinitus, ut etiam eis qui negant se fratres nostros esse, dicamus: Fratres nostri estis; et hoc vehementer valet ad causam, propter quam scribere volui Fraternitati tuae*<sup>57</sup>.

## 2. Le confutazioni

Nel *Contra Mendacium*<sup>58</sup>, Agostino, dopo aver spiegato a Consenzio i motivi per cui non approva l'espedito da lui escogitato di introdurre alcuni cattolici, che si erano finti priscillanisti tra i seguaci di questa setta per smascherarli<sup>59</sup>, gli indica le due vie più efficaci per individuare gli eretici: le denunce di coloro che dopo averne condiviso l'errore si sono convertiti e le *veraces disputationes*<sup>60</sup>. Esorta quindi il suo corrispondente a dedicarsi alla composizione di tali opere, dal momento che il Signore gliene ha dato la capacità, motivando in questo modo il suo consiglio: *quae scripta salubria*